
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024072600068

68

Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158517

Número do Contrato: 37/2022.
Nº Processo: 23205.019617/2022-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 10/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL. Contratado: 45.717.678/0001-28 - CONSTRUTORA REALEZA LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência, o prazo de execução, acrescentar 6,27% do valor
inicial atualizado do contrato e alterar a cláusula terceira do contrato, em função do
acréscimo contratual. Vigência: 27/07/2024 a 22/01/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.307.189,06. Data de Assinatura: 25/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2024).

EDITAL Nº 453/GR/UFFS, DE 25 DE JULHO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 004/CERRO LARGO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período de 29/07/2024
a 05/08/2024, e estabelece as normas para a realização de Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de Professor do Magistério
Superior Substituto - classe auxiliar, em conformidade com a Lei Nº 8.745/93, para o
Campus CERRO LARGO/RS.

1 Área de conhecimento 01: Língua Portuguesa E Linguística
I - Vagas: 01 (uma)
II - Regime de Trabalho: 40 horas semanais
III - Requisitos:
a) Graduação: Licenciatura em Letras;
b) Especialização: Na área de Letras ou Educação.
As inscrições serão realizadas exclusivamente de forma eletrônica, através do

correio eletrônico <seletivo.cl@uffs.edu.br>, com início às 00 h do dia 29/07/2024 e
término às 08 h do dia 05/08/2024.

O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data de
publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.
O Edital na íntegra encontra-se no endereço eletrônico www.uffs.edu.br.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/ASSGP-ER/UFFS/2024, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
Marcele Salles Martins, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 01/08/2024 a 20/12/2024. Data de Assinatura:
23/07/2024. JOÃO ALFREDO BRAIDA. REITOR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.060512/2023. Objeto: Contratação de serviços de empresa
especializada na execução de serviços de vigilância armada e ostensiva com dedicação
exclusiva de mão de obra para atender os campus: Aparecida de Goiânia, Cidade de Goiás,
Mossâmedes, Caldas Novas e Firminópolis.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 26/07/2024
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Diretoria de Compras - Dcom/ufg
(antigo Dmp/ufg) - Campus 2 Samambaia, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-90022-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 26/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/08/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de formulação da
proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo
I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste Edital, republicações, adiamentos,
dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico:
www.gov.br/compras..

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 25/07/2024) 153052-15226-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.050316/2023. Objeto: Registro de Preços para aquisição
com fornecimento parcelado de água mineral sem gás acondicionada em garrafões de 20
litros (garrafões em regime de comodato). . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/07/2024
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Diretoria de Compras - Dcom/ufg
(antigo Dmp/ufg) - Campus 2 Samambaia, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-90008-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 26/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/08/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de formulação da
proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo
I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste Edital, republicações, adiamentos,
dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico:
www.gov.br/compras..

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 25/07/2024) 153052-15226-2024NE000001

EDITAL DE 24 JULHO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto nº
9.739, de 28/03/2019, publicado no D.O.U. de 29/03/2019, na Lei nº 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e o que consta da
Resolução CONSUNI nº 99/2021, homologa e torna público o resultado final do
Concurso Público para o Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital Geral nº 28/2023,
publicado no D.O.U. em 18/09/2023 e Edital Específico nº 08/2024 publicado
no D.O.U. de 18/03/2024.

Nº 62 - Área do Concurso: Pedagogia/Centro De Ensino e Pesquisa
Aplicada à Educação, exercício: Região Metropolitana de Goiânia. Candidatos
Aprovados Classificação Geral: 1º - João Paulo Machado Godoy, média: 8,85; 2º
- Jaqueline Aparecida Barbosa, média: 7,24; 3º - Mariana do Vale Moura,
média: 6,82; 4º - Priscilla Barros da Silva, média: 6,22. (Processo n°
23070.008129/2024-13)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 142/2024. Processo 23070.025798/2024-50. Objeto: proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da APC INC DO BRASIL
SERVICOS EM CONSULTORIA DE MARKETING LTDA. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS - UFG e APC INC DO BRASIL SERVICOS EM CONSULTORIA DE MARKETING LTDA.
Assinatura: 20/07/2024. Validade: 20/07/2024 a 19/07/2029.

Espécie: Convênio UFG 141/2024. Processo 23070.029414/2024-78. Objeto: proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da REHAGRO - RECURSOS
HUMANOS NO AGRONEGOCIO S.A. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e
AREHAGRO - RECURSOS HUMANOS NO AGRONEGOCIO S.A. Assinatura: 22/07/2024.
Validade: 22/07/2024 a 21/07/2029.

Espécie: Convênio UFG 135/2024. Processo 23070.032857/2024-46. Objeto: proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da ASTER AGRO LTDA .
Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e ASTER AGRO LTDA. Assinatura:
24/07/2024. Validade: 24/07/2024 a 23/07/2029.

Espécie: Convênio UFG 143/2024. Processo 23070.033976/2024-16. Objeto: proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório, nas diversas áreas de atuação da APRIMORE AGRO LTDA.
Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e APRIMORE AGRO LTDA. Assinatura:
24/07/2024. Validade: 24/07/2024 a 23/07/2029.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EXTRATO DE ACORDO

Extrato do Acordo Específico de Intercâmbio UNILA nº 24/2024. Processo nº
23422.008350-2019-77. Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e Universidad Nacional de Rafaela - UNRAF, criada pela
lei nº 27.062. Resumo do objeto: Promover intercâmbio discente de caráter amplo no nível
da graduação e pós-graduação e intercâmbio de docentes e pessoal técnico-administrativo.
Data da assinatura: 24/07/2024. Assinaram: Diana Araujo Pereira, Reitora da UNILA e
Rubén Andrés Ascua, Reitor da UNRAF.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL
EDITAL DE 25 DE JULHO DE 2024

RETIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2024

O Diretor Substituto de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, por meio da Portaria nº
1.972, de 22/12/2020, publicada no DOU de 24/12/2020, e de acordo com o Memorando
Eletrônico nº 129/2024 - IEM, resolve:

1) RETIFICAR a convocação nº 60/2024 - DDP, de 16/07/2024, para a realização
do Concurso Público para o cargo de Professor de Magistério Superior, Edital nº 24/2024,
Campus de Itajubá, na área de TERMODINÂMICA, TRANSFERÊNCIA DE CALOR E SISTEMAS
TÉRMICOS, para onde se lê:

"A prova Escrita será composta por questões discursivas e será precedida de
consulta bibliográfica com duração de uma hora."

LEIA-SE:
"A prova Escrita será composta por questões discursivas e de múltipla escolha

e será precedida de consulta bibliográfica com duração de uma hora."
2) Ficam ratificadas as demais informações constantes na Convocação nº

60/2024, de 16/07/2024.

JONAS MARCELO DE CARVALHO SIMÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153061

Número do Contrato: 28/2024.
Nº Processo: 23071.013292/2023-15.
Dispensa. Nº 5/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: a) A
repactuação financeira em razão de homologação da Convenção Coletiva de Trabalho da
categoria, que reajustou salário e benefícios, retroativamente a 01/01/2024, tendo efeitos
sobre o contrato a partir de 02/02/2024 (vigência inicial do contrato nº 28/2024).
b) A prorrogação da vigência contratual por mais 6 (seis) meses, compreendendo o período
de 02/08/2024 e 02/02/2025. Vigência: 02/08/2024 a 02/02/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 2.473.094,22. Data de Assinatura: 25/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2024).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 57, DE 23 DE JULHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz
de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas
por meio da Portaria PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada
no DOU de 17 de maio de 2024, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993;
Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº 9.739/2019 e a
Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o princípio da
economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições
ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de
Professor Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 57 DE 23/07/2024, SELEÇÃO Nº 51 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Dermatologia, com regime de trabalho de
20 horas semanais para o Departamento de Medicina, do Instituto de Ciências da Vida-
Campus Governador Valadares. O edital completo, acima mencionado, bem como período de
inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-
seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

